
Consultas Realizadas 

Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS
DE TRANSPORTE

Consulta 1 - Lote N° 4 ítem 1: Camión de Carga de Gran Porte

Consulta 2 - Lote N° 4 ítem 2: Camión de Carga para Traslado de Equinos

Consulta 3 - Lote N° 4 ítem 3: Camión de Carga con Carrocería Mediana

Consulta 4 - Lote N° 4 ítem 4: Camión de Carga con Grúa

Consulta 5 - Lote N° 5 ítem 1: OMNIBÚS

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2019

1- DONDE DICE motor entre 200 y 220 cv con variación (+/-10%):
- SE PODRÁ OFRECER motor 245 cv? 
2- DONDE DICE Altura Total entre 3.300 y 3.800 mm como mínimo con variación de (+/-10%):
- SE PODRÁ OFRECER Altura Total 2.682 mm? 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible al pedido de la consulta realizada por los posibles oferentes , considerando que ya se ha dado una tolerancia
del 10% CV y con relación a la altura se mantiene lo expuesto en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2019

1- DONDE DICE Altura Total entre 3.300 y 3.800 mm como mínimo con variación de (+/- 10%):
- SE PODRÁ OFRECER Altura Total 2.682 mm?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible por el tamaño y la seguridad de los equinos y se mantiene lo expuesto en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2019

1- DONDE DICE Distancia entre ejes 3.800 mm mínimo:
- SE PODRÁ OFRECER Distancia entre ejes 3.700 mm? 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2019

1- DONDE DICE Motor entre 200 y 220 cv con variación de (+/- 10%):
- SE PODRÁ OFRECER motor 245cv?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible porque ya se ha dado una tolerancia del 10% cv y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 1/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Lote N° 5 ítem 1: OMNIBÚS

Consulta 6 - Lote N° 5 ítem 2: MINIBÚS

Consulta 7 - PLAN DE ENTREGA LOTE 1

Consulta 8 - Lote 1 Motocicletas

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2019

1- DONDE DICE Ancho Total entre 2.500 y 2.650 mm:
- SE PODRÁ OFRECER Ancho Total 2.427 mm? 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible, se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2019

1- DONDE DICE Neumáticos 215/70 R16 (como mínimo):
- SE PODRÁ OFRECER Neumáticos 195/75 R16 C?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 07-04-2019

Solicitamos para el lote 1 Motocicletas :
A fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que redundaría en beneficio de la convocante
pues se tendría una gama mayor de ofertas, posibilitando esto tener mejores precios y mejores características técnicas

Que soliciten como plazo de entrega de los bienes, que los mismos sean proveídos dentro de un plazo de máximo de 180
días hábiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y se mantiene en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 2/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Lote 1 Motocicletas

Consulta 9 - Lote 1 Motocicletas

Consulta Fecha de Consulta 07-04-2019

ITEM 1- MOTOCICLETAS PARA PATRULL

Solicitan en el punto:
5 REQUERIMIENTO VEHICULO
5.1 MOTOR
5.1.3 Tipo De 4 tiempos, de 2 cilindros con cilindrada comprendida entre 600 cc y 700 cc

Consulta 
Podrian Solicitar Motocicletas Tipo : De 4 tiempos, monoclindrica y/o de 2 cilindros con cilindrada comprendida entre 600 cc
y 700 cc

Solicitamos la modificación a fin de dar posibilidad de participación del llama a una mayor cantidad de oferentes , situación
esta que redundaría finalmente en beneficio para la convocante

Para esta solicitud nos basamos en los artículos 4 y 20 de la Ley 2051 que dicen:
Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES
b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica,
económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o
pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública

Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice:
​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser
lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

Es factible y está modificado la planilla de especificaciones Técnicas del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 3/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Lote 1 Motocicletas

Consulta 10 - Lote 1 Motocicletas

Consulta Fecha de Consulta 07-04-2019

Lote 1 Motocicletas 
ITEM 1- MOTOCICLETAS PARA PATRULLA
Solicitan en el punto:
5 REQUERIMIENTO VEHICULO
5.4 FRENOS Delanteros: a disco Traseros: a disco ABS
Consulta
Podrían Solicitar Motocicletas con : FRENOS Delanteros: a disco Traseros: a disco con o sin ABS

Solicitamos la modificación a fin de dar posibilidad de participación del llama a una mayor cantidad de oferentes, situación
que redundaría finalmente en beneficio para la convocante

Para esta solicitud nos basamos en los artículos 4 y 20 de la Ley 2051 que dicen:
Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES
b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica,
económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o
pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública

Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice:
​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser
lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

Es factible lo solicitado en la consulta realizada y modificado en la planilla de especificaciones Técnicas del PBC

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 4/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Lote 1 Motocicletas

Consulta 11 - Lote 1 Motocicletas

Consulta 12 - Lote 2 Camionetas

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

ITEM 1- MOTOCICLETAS PARA PATRULLA
Solicitan en el punto
6 CARACTERISTICAS FISICAS Y CAPACIDADES:
6.6 Tanque de Alimentación 14.1 Litros mínimo
Podrían Solicitar Motocicletas con : Tanque de Alimentación desde 10 Litros mínimo 

Solicitamos la modificación a fin de dar posibilidad de participación del llamado a una mayor cantidad de oferentes,
situación que redundaría finalmente en beneficio para la convocante

Para esta solicitud nos basamos en los artículos 4 y 20 de la Ley 2051 que dicen:
Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES
b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica,
económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o
pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública

Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice:
​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser
lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

Es factible lo solicitado en la consulta realizada y modificado en la planilla de Especificaciones Técnicas en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

ITEM 1 e ITEM 2 
Dentro de las características en las garantías de los accesorios, podrían solicitar :
Garantías de los accesorios: Certificada de un año expedido por la Empresa encargada de la Instalación de los Equipos y
Garantía por escrito del Fabricante al representante. Certificación ISO del Fabricante de los Equipos a ser instalados y
certificación de normas SAE en luces y sirenas

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

Es factible lo solicitado en la consulta realizada y modificado en la Planilla de Especificaciones Técnicas del PBC

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 5/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Lote 2 Camionetas

Consulta 13 - Lote 2 Camionetas

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

Item 1 - CAMIONETA CABINA DOBLE IPICKUP) 4x4
Solicitan: 
2. CARATERISTICAS MECANICAS:
2.1. Motor
2.1.3. Potencia 130 cv como mínimo a 140 cv como máximo
El rango solicitado para esta características, sumado al rango solicitado en la cilindrada, obstaculiza la posibilidad de
presentación de ofertas a varias empresas inscriptas como proveedores del estado en este categoría por lo cual solicitamos
que :
La potencia solicitada sea desde 130 CV minimo, sin poner un tope máximo al CV , a fin de poder participar del llamado de
acuerdo a los principios generales que la ley 2051/03.
Solicitamos esta modificación; a fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que redundaría
en beneficio de la convocante pues se tendría una gama mayor y mejor de ofertas tanto en las características técnicas,
además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar 

Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES
b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica,
económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o
pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública

Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice:
​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser
lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 6/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Lote 2 Camionetas

Consulta 14 - Lote 2 Camionetas

Consulta 15 - Lote 2 Camionetas

Consulta 16 - Lote 2 Camionetas

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

Item 1 - CAMIONETA CABINA DOBLE IPICKUP) 4x4
2. CARATERISTICAS MECANICAS:
2.1.6. Cilindrada minima 2.490 cc como minimo a 3.000 como máximo
El rango solicitado para esta características, sumado al rango solicitado en la potencia, obstaculiza la posibilidad de
presentación de ofertas a varias empresas inscriptas como proveedores del estado en esta categoría por lo cual
solicitamos:
Poder presentar ofertas de camionetas con una cilindrada minima desde 1.960cc
Solicitamos esta modificación; a fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que redundaría
en beneficio de la convocante pues se tendría una gama mayor y mejor de ofertas tanto en las características técnicas,
además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar 

Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES
b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica,
económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o
pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública

Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice:
​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser
lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

Item 1 e ITEM 2
Solicitan en ambos ítems que :
2.3. Caja de velocidades: Con trasmision manual, con cinco velocidades de avance y una de
retroceso, todas las velocidades de avance seran sincronizadas.
Consulta Si puede presentar oferta con la trasmisión de 6 velocidades de avance y una retroceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

PLAN DE ENTREGA LOTE 2
Solicitamos para el lote 2 Camionetas :
A fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que redundaría en beneficio de la convocante
pues se tendría una gama mayor y mejor de ofertas tanto en las características técnicas como en los precios ofertados:
Si podrían solicitan como plazo de entrega de los bienes, que los mismos sean proveídos dentro de un plazo de máximo de
120 días hábiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 7/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Lote 2 Camionetas

Consulta 17 - Lote 2 Camionetas

Consulta 18 - Lote 2 Camionetas

Consulta 19 - Lote 2 Camionetas

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

PLAN DE ENTREGA LOTE 2
Solicitamos para el lote 2 Camionetas :
A fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que redundaría en beneficio de la convocante
pues se tendría una gama mayor y mejor de ofertas tanto en las características técnicas como en los precios ofertados:
Si podrían solicitan como plazo de entrega de los bienes, que los mismos sean proveídos dentro de un plazo de máximo de
120 días hábiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

Item 1 e ITEM 2
Solicitan en ambos ítems que :
2.3. Caja de velocidades: Con trasmision manual, con cinco velocidades de avance y una de
retroceso, todas las velocidades de avance seran sincronizadas.
Consulta Si puede presentar oferta con la trasmisión de 6 velocidades de avance y una retroceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y se mantiene en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

Item 1 - CAMIONETA CABINA DOBLE IPICKUP) 4x4
2. CARATERISTICAS MECANICAS:
2.1.6. Cilindrada minima 2.490 cc como minimo a 3.000 como máximo
El rango solicitado para esta características, sumado al rango solicitado en la potencia, obstaculiza la posibilidad de
presentación de ofertas a varias empresas inscriptas como proveedores del estado en esta categoría por lo cual
solicitamos:
Poder presentar ofertas de camionetas con una cilindrada minima desde 1.960cc
Solicitamos esta modificación; a fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que redundaría
en beneficio de la convocante pues se tendría una gama mayor y mejor de ofertas tanto en las características técnicas,
además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar 

Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES
b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica,
económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o
pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública

Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice:
​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser
lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es Factible y por lo tanto se mantiene en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 8/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Lote 2 Camionetas

Consulta 20 - Lote 2 Camionetas

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

Item 2- CAMIONETA CABINA DOBLE IPICKUP) 4x2
2. CARATERISTICAS MECANICAS:
2.1.6. Cilindrada minima 2.490 cc como minimo a 3.000 como máximo
El rango solicitado para esta características, sumado al rango solicitado en la potencia, obstaculiza la posibilidad de
presentación de ofertas a varias empresas inscriptas como proveedores del estado en esta categoría por lo cual
solicitamos:
Poder presentar ofertas de camionetas con una cilindrada minima desde 1.960cc
Solicitamos esta modificación; a fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que redundaría
en beneficio de la convocante pues se tendría una gama mayor y mejor de ofertas tanto en las características técnicas,
además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar Artículo 4°.- PRINCIPIOS
GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia
técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las
bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y
en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS
DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice: ​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u
otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se
establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el
mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar
favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 9/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Lote 2 Camionetas

Consulta 21 - Lote 2 Camionetas

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

Item 2- CAMIONETA CABINA DOBLE IPICKUP) 4x2
2. CARATERISTICAS MECANICAS:
2.1. Motor
2.1.3. Potencia 130 cv como mínimo a 140 cv como máximo
El rango solicitado para esta características, sumado al rango solicitado en la cilindrada, obstaculiza la posibilidad de
presentación de ofertas a varias empresas inscriptas como proveedores del estado en este categoría por lo cual solicitamos
que :
La potencia solitada sea de 130 CV minimo y dejar de lado el rango máximo de potencia, a fin de poder participar del
llamado de acuerdo a los principios generales que la ley 2051/03.
Solicitamos esta modificación; a fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que redundaría
en beneficio de la convocante pues se tendría una gama mayor y mejor de ofertas tanto en las características técnicas,
además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar 

Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES
b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica,
económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o
pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública

Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice:
​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser
lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 10/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - Lote 2 Camionetas

Consulta 22 - Lote 2 Camionetas

Consulta 23 - Lote 1 Motocicletas

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

Item 2- CAMIONETA CABINA DOBLE IPICKUP) 4x2
2. CARATERISTICAS MECANICAS:
2.1.6. Cilindrada minima 2.490 cc como minimo a 3.000 como máximo
El rango solicitado para esta características, sumado al rango solicitado en la potencia, obstaculiza la posibilidad de
presentación de ofertas a varias empresas inscriptas como proveedores del estado en esta categoría por lo cual
solicitamos:
Poder presentar ofertas de camionetas con una cilindrada minima desde 1.960cc
Solicitamos esta modificación; a fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que redundaría
en beneficio de la convocante pues se tendría una gama mayor y mejor de ofertas tanto en las características técnicas,
además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar Artículo 4°.- PRINCIPIOS
GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia
técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las
bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y
en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS
DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice: ​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u
otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se
establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el
mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar
favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

Item 1 - CAMIONETA CABINA DOBLE IPICKUP) 4x4
2. CARATERISTICAS MECANICAS:
2.1.6. Cilindrada minima 2.490 cc como minimo a 3.000 como máximo
El rango solicitado para esta características, sumado al rango solicitado en la potencia, obstaculiza la posibilidad de
presentación de ofertas a varias empresas inscriptas como proveedores del estado en esta categoría por lo cual
solicitamos:
Poder presentar ofertas de camionetas con una cilindrada minima desde 1.960cc
Solicitamos esta modificación; a fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que redundaría
en beneficio de la convocante pues se tendría una gama mayor y mejor de ofertas tanto en las características técnicas,
además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar 

Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES
b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica,
económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o
pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública

Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice:
​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser
lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 11/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - Lote 1 Motocicletas

Consulta 24 - LOTE 1 Ítem 1 y 2 ​ Motocicletas

Consulta 25 - LOTE 1 Ítem 1 y 2 ​ Motocicletas

Consulta 26 - LOTE N° 2 - ITEM N° 1 CAMIONETA CABINA DOBLE ÍPICKUP) 4x4

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

En lo referente a los talleres de servicio de las motocicletas , solicitamos a fin que la convocante pueda realizar las tareas a
las cuales van destinadas estos vehículos, en cualquier lugar del territorio nacional, y que en caso de necesidad de servicio
de mantenimento tanto preventivo como correctivo, soliciten a las empresas oferentes:
La declaración jurada de la lista de talleres autorizados por la marca, con nombre del taller, dirección, número de teléfono,
y contacto , ubicados en los siguientes puntos principales del territorio nacional, Asuncion, Central, Ciudad del Este,
Encarnación Coronel Oviedo, San Pedro , Pedro Juan Caballero, Concepcion, Santa Rita, Neulan, Hoenau, Loma Plata,
Filadelfia, Carapegua, Hernandaria, Ayolas, para realizar los trabajos de mantenimiento, sin necesidad de traslado a la
capital, por los consabidos problemas y contratiempos que esos traslados acarrean. 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

Es factible lo solicitado en la consulta realizada y modificado en la planilla de Especificaciones Técnicas del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

solicitan en el punto 10 ACCESORIOS, b) Dos señalizadores patrulla frontales de color rojo. Al respecto solicitamos a la
convocante considerar la provisión de equipos señalizadores patrulla frontales de color rojo y azul ya que suele ser el
padrón estándar de la Policía Nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

Es factible lo solicitado en la consulta realizada y modificado en la planilla de especificaciones Técnicas del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

solicitan en el punto 10 ACCESORIOS, c) Dos sirenas que pueden utilizarse a su vez como megáfono. Al respecto
solicitamos a la convocante considerar la provisión de una versión más nueva que cuenta con una sola sirena con 3 tonos
diferentes, con megáfono y micrófono incorporado de mayor potencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

Es factible lo solicitado en la consulta realizada y modificado en la planilla de especificaciones Técnicas del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 12/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - LOTE N° 2 - ITEM N° 1 CAMIONETA CABINA DOBLE ÍPICKUP) 4x4

Consulta 27 - LOTE N° 2 - ITEM N° 2 CAMIONETA CABINA DOBLE ÍPICKUP) 4x2

Consulta 28 - Lote 2 Item 1 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x4

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

2.1.3. Donde dice: Potencia 130 cv como mínimo a 140 cv como máximo . Solicitamos acepten con potencia desde 130cv
hasta 180cv como maximo
2.1.4. Donde dice: Relación de comprensión 16:1 (mínimo) , solicitamos sea considera compresión de 15:1 (minimo)
2.1.6. Donde dice: Cilindrada mínima 2.490 cc como mínimo a 3.000 como máximo, solicitamos sea considerada como
minimo de 2.488 cc ( 2cc menos que lo requerido no hace ninguna diferencia en el uso)
2.3. Donde dice: Caja de velocidades: Con trasmisión manual, con cinco velocidades de avance y una de retroceso, todas
las velocidades de avance serán sincronizadas, solicitamos sea consideradas 5 velocidades de avance y uno de retroceso
como minimo.

Este pedido podrá favorecer que la convocante obtenga mayores participantes en la subasta, consigan mejores precios y
sin que ella constituya una desviación a la necesidad técnica, al uso y al destino, solicitados por la convocante. Por ello,
hacemos mención al Art. 4 de la ley 2051/03, principios generales inciso b que expresa cuanto sigue: Permitirán que todo
potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los
requisitos establecidos en la ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás imposiciones
administrativas, este en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidad en los procedimientos de
contratación pública. 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2019

2.1.3. Donde dice: Potencia 130 cv como mínimo a 140 cv como máximo . Solicitamos acepten con potencia desde 130cv
hasta 180cv como maximo
2.1.4. Donde dice: Relación de comprensión 16:1 (mínimo) , solicitamos sea considera compresión de 15:1 (minimo)
2.1.6. Donde dice: Cilindrada mínima 2.490 cc como mínimo a 3.000 como máximo, solicitamos sea considerada como
minimo de 2.488 cc ( 2cc menos que lo requerido no hace ninguna diferencia en el uso)
2.3. Donde dice: Caja de velocidades: Con trasmisión manual, con cinco velocidades de avance y una de retroceso, todas
las velocidades de avance serán sincronizadas, solicitamos sea consideradas 5 velocidades de avance y uno de retroceso
como minimo.

Este pedido podrá favorecer que la convocante obtenga mayores participantes en la subasta, consigan mejores precios y
sin que ella constituya una desviación a la necesidad técnica, al uso y al destino, solicitados por la convocante. Por ello,
hacemos mención al Art. 4 de la ley 2051/03, principios generales inciso b que expresa cuanto sigue: Permitirán que todo
potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los
requisitos establecidos en la ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás imposiciones
administrativas, este en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidad en los procedimientos de
contratación pública. 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 13/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - Lote 2 Item 1 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x4

Consulta 29 - Lote 2 Item 2 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x2

Consulta 30 - Lote 3 Item 1 Camioneta Furgon

Consulta 31 - Lote 3 Item 1 Camioneta Furgon

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

Especificaciones técnicas 

Donde dice Punto 2.1.3 Potencia 130 cv como mínimo a 140 cv como máxima
Consulta: Solicitamos tengan en cuenta también potencia de 130 cv en adelante, sin limitación de rango ya el rango
establecido es muy limitante para que más oferentes puedan presentar ofertas con valores superiores que cumplan con las
demás especificaciones técnicas solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

Especificaciones técnicas 

Donde dice Punto 2.8 Tracción: Poseerá tracción trasera simple 4x2
Consulta: Solicitamos favor también considerar para este lote poder cotizar camionetas con tracción 4x2 como mínimo y
así abrir la posibilidad de ofertar también vehículos con tracción 4x4, ya que la tracción solicitada no es un modelo de
frecuente comercialización en nuestro país, además de abrir mayores posibilidades de más oferentes que puedan cotizar
este lote cumpliendo con el precio referencial estipulado y cumpliendo con las demás características solicitadas. 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

Donde dice 
Punto 5 Accesorios 
5.1 Dos espejos retrovisores externos de mando eléctrico y retirable 
5.2. Un espejo retrovisor interno con deslumbramiento automático
5.3 Levanta vidrio de mando eléctrico
5.4 Bloque central de puertas
5.5 Volante con altura regulable 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 14/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - Lote 3 Item 1 Camioneta Furgon

Consulta 32 - Lote 3 Item 1 Camioneta Furgon

Consulta 33 - lote Nº 01 plazo de entrega

Consulta 34 - Lote Nº 01

Consulta 35 - Lote Nº 01 equipamiento

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

Donde dice 
Punto 5 Accesorios 
5.1 Dos espejos retrovisores externos de mando eléctrico y retirable 
5.2. Un espejo retrovisor interno con deslumbramiento automático
5.3 Levanta vidrio de mando eléctrico
5.4 Bloque central de puertas
5.5 Volante con altura regulable 

Consulta: solicitamos también considerar espejos retrovisores de mando manual con levanta vidrios de mando manual
como mínimo y también considerar volante con altura regulable o sin regulación, esto a manera de poder ampliar más el
rango solicitado para estos equipos y no sea ninguna limitación mayor participación de oferentes que cumplan con las
demás requerimientos solicitados dentro del pliego de bases y condiciones. 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

Donde dice Punto 6 Equipamiento del furgón para traslado de reclusos 

Dentro del equipamiento externo solo menciona las balizas y sirena que deberán ser instalados en el techo de vehículo, no
así los equipamientos del interior del furgón que deben ser para el traslado de reclusos. 
Consulta: Solicitamos favor aclarar este punto sobre los equipamientos internos requeridos para el furgón de manera para
prever los costos de los mismos además de especificar si el vehículo deberá venir con o sin equipamiento interior adecuado
para el traslado de reclusos.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

Se excluye el punto 6 Equipamiento y modificado en la planilla de Especificaciones Técnicas del PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

Se puede extender el plazo de entrega a 90 días, el motivo: Se tiene que importar las motos y equiparlas, y el plazo de 45
días es muy corto.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

En el Lote Nº 1 hay dos ítem, se puede cotizar solo uno de los ítem?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC y se debe cotizar ambos items

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 15/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - Lote Nº 01 equipamiento

Consulta 36 - Lote N° 4 ítem 1: Camión de Carga de Gran Porte

Consulta 37 - Lote N° 4 ítem 2: Camión de Carga para Traslado de Equinos

Consulta 38 - Lote N° 4 ítem 4: Camión de Carga con Grúa

Consulta 39 - LOTE 3 ÍTEM 1: CAMIONETA FURGON

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

a) Dos señalizadores patrulla frontales de color rojo.

Al respecto solicitamos a la convocante considerar la provisión de equipos señalizadores patrulla frontales de color rojo y
azul ya que suele ser el padrón estándar de la Policía Nacional.

b) Dos sirenas que pueden utilizarse a su vez como megáfono.

Al respecto solicitamos a la convocante considerar la provisión de una sirena con megáfono y micrófono incorporado, es
una versión más nueva y de mayor potencia.

c) Un señalizador patrulla trasera de color rojo; con asta regulable en altura.

Al respecto solicitamos a la convocante considerar la provisión de equipos señalizadores patrulla trasera de color rojo con
asta fija.&#65279;

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

Es factible lo solicitado en la consulta realizada y modificado en la planilla de especificaciones Técnicas del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

1 - DONDE DICE Altura Total entre 3.300 y 3.800 mm como mínimo con variación de (+/- 10%):
- FAVOR ACLARAR si la Altura Total ya es con el Equipo de Carga de Gran Porte o solamente se refiere al Chasis?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

Es la altura libre que debe disponer el camión por la carga interna y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

1- DONDE DICE Altura Total entre 3.300 y 3.800 mm como mínimo con variación (+/- 10%):
- FAVOR ACLARAR si la Altura Total ya es con la Carga para Traslado de Equinos o solamente se refiere al Chasis?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

Es la altura libre que debe disponer el camión por la carga interna y por lo tanto se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

1- DONCE DICE Motor entre 200 y 220 cv con variación de (+/- 10%):
- SE PODRA OFRECER Motor 150 cv?
2- Favor Aclarar Especificaciones Técnicas Mecánicas del Chásis a ofertar en relación a las Especificaciones Técnicas de la
Carrocería solicitada no tiene relación

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible lo solicitado en la consulta realizada y se mantiene lo expuesto en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 16/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 39 - LOTE 3 ÍTEM 1: CAMIONETA FURGON

Consulta 40 - Lote 4 y Lote 5

Consulta 41 - Lote 4 y 5

Consulta 42 - Lote 2 Item 1 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x4

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

1- DONDE DICE Potencia 100 cv como mínimo a 120 cv como máximo:
- SE PODRÁ OFRECER Potencia de 150 cv? 
2- DONCE DICE Cilindrada 2.490 cc como mínimo a 2.600 cc como máximo:
- SE PODRÁ OFRECER Cilindrada 2.143 cc?
3- DONDE DICE Frenos traseros: freno de dos mandos de Zapata-Tambor con mecanismo de freno de aparcamiento:
- SE PODRÁ OFRECER Freno a discos en todas las ruedas? 
4- DONDE DICE Altura Total 1.935 mm +/- 5%:
- SE PODRÁ OFRECER Altura Total 2.430 mm
5- DONDE DICE Peso Bruto Total 3.650 kg +/- 5%:
- SE PODRÁ OFRECER Peso Bruto Total 3.250 kg? 
6- DONDE DICE Altura de Carga 1.350 +/- 5%:
- SE PODRÁ OFRECER Altura de Carga de 1.650 mm?
7- DONDE DICE Anchura de Carga 1.620 mm +/- 5%:
- SE PODRÁ OFRECER Anchura de Carga de 1.780 mm? 
8- DONDE DICE Longitud de Carga 2.375 mm +/- 5%:
- SE PODRÁ OFRECER Longitud de Carga de 2.600 mm?
9- DONDE DICE Neumáticos 215/70 R16:
- SE PODRÁ OFRECER Neumáticos 225/75 R16C
10- DONDE DICE Asientos: Forro de los asientos tipo vinilo:
- SE PODRÁ OFRECER Forro de los asientos tipo Pana
11- SE PODRÁ OFRECER Luces de Marcha Atrás sin advertencia de retroceso? 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible lo solicitado en la consulta realizada y se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

DONDE DICE. 45 DIAS PLAZO DE ENTREGA + 5 DIAS MAA
SOLICTAMOS UNA EXTENCIÓN DE HASTA 60 o 90 días según complejidad de estructura solicitada en PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2019

LOTE N° 4 Y LOTE 5 
DONDE DICE: PLAZO DE ENTREGA: 45 días hábiles + 5 dias por casos excepcionales 
SOLICITAMOS: una Extensión de un plazo de entrega de 90 días en los Lotes N° 4 y 5 respectivamente con sus ítems según
especificaciones técnicas solicitadas en PBC 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2019

No es factible se mantiene lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 17/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 42 - Lote 2 Item 1 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x4

Consulta 43 - Lote 2 Item 2 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x2

Consulta 44 - Lote 3 Item 1 Camioneta Furgon

Consulta 45 - Lote 2 Item 3 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x2 Programa

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2019

Especificaciones técnicas 

Donde dice Punto 2.1.3 Potencia 130 cv como mínimo a 140 cv como máxima
Consulta: Solicitamos considera ampliar el rango de la potencia desde 130 cv como mínimo a un máximo de 170 cv para
que más oferentes puedan presentar ofertas con valores superiores que cumplan con las demás especificaciones técnicas
solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Se procede a la modificacion en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2019

Donde dice Punto 2.8 Tracción: Poseerá tracción trasera simple 4x2
Consulta: Solicitamos favor también considerar para este lote poder cotizar camionetas con tracción 4x2 como mínimo y
así abrir la posibilidad de ofertar también vehículos con tracción 4x2 y tracción 4x4, ya que la tracción solicitada no es un
modelo de frecuente comercialización en nuestro país, además de abrir mayores posibilidades de más oferentes que
puedan cotizar este lote cumpliendo con el precio referencial estipulado y cumpliendo con las demás características
solicitadas. 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Se procede a la modificacion en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2019

Donde dice 
Punto 5 Accesorios 
5.1 Dos espejos retrovisores externos de mando eléctrico y retirable 
5.2. Un espejo retrovisor interno con deslumbramiento automático
5.3 Levanta vidrio de mando eléctrico
5.4 Bloque central de puertas
5.5 Volante con altura regulable 

Consulta: solicitamos también considerar espejos retrovisores de mando manual con levanta vidrios de mando manual
como mínimo y también considerar volante con altura regulable o sin regulación, esto a manera de poder ampliar más el
rango solicitado para estos equipos y no sea ninguna limitación mayor participación de oferentes que cumplan con las
demás requerimientos solicitados dentro del pliego de bases y condiciones. 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Se procede a la modificacion en la Adenda 4

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 18/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 45 - Lote 2 Item 3 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x2 Programa
2-1-2

Consulta 46 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2019

Especificaciones técnicas 

Donde dice Punto 2.7 Tracción: Tracción delantera 
Consulta: solicitamos también considerar vehículos con tracción trasera 4x2 como mínimo y así abrir la posibilidad de
ofertar también vehículos con tracción 4x2 y tracción 4x4 además de abrir mayores posibilidades de más oferentes que
puedan cotizar este lote cumpliendo con el precio referencial estipulado y cumpliendo con las demás características
solicitadas

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Se procede a la modificacion en la Adenda 4

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 19/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 46 - Especificaciones Técnicas

Consulta 48 - PLAN DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

Lote 2 Item Nº 1 Camioneta Cabina Doble Pick (4x4)
1.- ¿Aceptarían una camioneta con 147 Hp a las 3.400 Rpm.?
2.-¿Aceptarían una camioneta con Relación de Compresión 15,6:1?
3.- ¿Aceptarían una camioneta con cilindrada de 2.393 c.c.?
4.- ¿Aceptarían una camioneta con 6 velocidades de avance y 1 de retroceso?
5.-¿Aceptarían una camioneta con diferencial de accionamiento electrónico con pulsador en el tablero?
6.-¿Aceptarían una camioneta con levanta vidrios accionados electricamente?
7.-¿Aceptarían una camioneta con neumáticos radiales con aro 17"?

Lote 2 Item Nº 2 Camioneta Cabina Doble Pick (4x2)

1.- ¿Aceptarían una camioneta con 147 Hp a las 3.400 Rpm.?
2.-¿Aceptarían una camioneta con Relación de Compresión 15,6:1?
3.- ¿Aceptarían una camioneta con cilindrada de 2.393 c.c.?
4.- ¿Aceptarían una camioneta con 6 velocidades de avance y 1 de retroceso?
5.-¿Aceptarían una camioneta con diferencial de accionamiento electrónico con pulsador en el tablero?
6.-¿Aceptarían una camioneta con levanta vidrios accionados electricamente?
7.-¿Aceptarían una camioneta con neumáticos radiales con aro 17"?

Lote 2 Item Nº 3 Camioneta Cabina Doble Pick (4x2) Programa 2-1-2
1.- ¿Aceptarían una camioneta con 147 Hp a las 3.400 Rpm.?
2.-¿Aceptarían una camioneta con Relación de Compresión 15,6:1?
3.- ¿Aceptarían una camioneta con cilindrada de 2.393 c.c.?
4.- ¿Aceptarían una camioneta con 6 velocidades de avance y 1 de retroceso?
5.-¿Aceptarían una camioneta con diferencial de accionamiento electrónico con pulsador en el tablero?
6.-¿Aceptarían una camioneta con levanta vidrios accionados electricamente?
7.-¿Aceptarían una camioneta con neumáticos radiales con aro 17"?
8.-¿Aceptarían una camioneta con despeje del suelo de 286 m.m.?
9.-¿Aceptarían una camioneta con longitud total de 5.335 m.m.?
10.- ¿Aceptarían una camioneta con peso en vacío de 1.900 Kg?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

1.- ¿Aceptarían una camioneta con 147 Hp a las 3.400 Rpm.= Se mantiene lo establecido en el PBC.
2.-¿Aceptarían una camioneta con Relación de Compresión 15,6:1= Se mantiene lo establecido en el PBC.
3.- ¿Aceptarían una camioneta con cilindrada de 2.393 c.c. = Se mantiene lo establecido en el PBC.
4 .- ¿Aceptarían una camioneta con 6 velocidades de avance y 1 de retroceso= Es factible y modificado en el PBC.
5.-¿Aceptarían una camioneta con diferencial de accionamiento electrónico con pulsador en el tablero= Se mantiene lo
establecido en el PBC.
6.-¿Aceptarían una camioneta con levanta vidrios accionados eléctricamente= Es factible y modificado en el PBC.
7.-¿Aceptarían una camioneta con neumáticos radiales con aro 17"= Es factible y modificado en el PBC.
8.-¿Aceptarían una camioneta con despeje del suelo de 286 m.m.= Se mantiene lo establecido en el PBC..
9.-¿Aceptarían una camioneta con longitud total de 5.335 m.m.= Se mantiene lo establecido en el PBC.
10.- ¿Aceptarían una camioneta con peso en vacío de 1.900 Kg= Es factible y esta establecido 1700 kg como mínimo en el
PBC
Los puntos modificados fueron realizados en la Adenda 4

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 20/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - PLAN DE ENTREGA

Consulta 49 - Lote 4 item Camion para traslado de equino

Consulta 50 - LOTE Nº 4 ITEM 2 Camion de carga para translado de equinos

Consulta 51 - LOTE Nº 4 ITEM 2 Camion de carga para translado de equinos

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

Lote;l Ítems 2 ​ MOTOCICLETA ESCOLTA
5.1.1 Marca La marca del motor es el mismo a la marca de la moto 5.1.3 Tipo De 4 tiempos, de 2 cilindros con cilindrada
comprendida entre 700 cc y 800 c, Consulta Podrían Solicitar Motocicletas Tipo: De 4 tiempos, monoclindrica y/o de 2
cilindros con cilindrada comprendida entre 600 cc y 700 cc? Solicitamos la modificación a fin de dar posibilidad de
participación del llamado a una mayor cantidad de oferentes , situación está que redundaría finalmente en beneficio para
la convocante Para esta solicitud nos basamos en los artículos 4 y 20 de la Ley 2051 que dicen: Artículo 4°.- PRINCIPIOS
GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia
técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las
bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y
en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS
DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice: &#133;Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias,
porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de
licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que
concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para
evitar favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

Especificaciones tecnicas
Características mecánicas
Solicitan en el PBC :motor entre 200 y 200 cv con variación de +/- 10%
CONSULTA

Solicitamos poder participar con unCAMION cuyo cv de 240 CV con variación de +/- 10% 
Los motores de 6 cilindros, en su mayoría, tienen potencias superiores a 230 cv. 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

2 Características mecánicas 
SOLICITAN
Freno de servicio con sistema ABS neumático tipo S came con doble circuito como mínimo
CONSULTA
Solicitamos poder participar con freno de aire, S came, tambor en las ruedas delanteras y traseras, con circuito doble
independiente, deposito de aire triple, como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 21/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 51 - LOTE Nº 4 ITEM 2 Camion de carga para translado de equinos

Consulta 52 - LOTE Nº 4 ITEM 1 Camión de carga de gran porte

Consulta 53 - LOTE Nº 4 ITEM 2 Camion de carga para translado de equinos

Consulta 54 - LOTE Nº 4 ITEM 1 Camión de carga de gran porte

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

SOLICITAN EN EL PB
Peso bruto total 
PBT tecnico entre 17.000 y 18.000 kg. con variación de +/- 10%

CONSULTA
Solicitamos modificar el PBT a 17.000 kg. como minimo, ya que con la variacion del 10%, un camion de 15.000 a 16.000 de
PBT, no alcanza la carga util solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

SOLICITAN EN EL PBC
5 Cabina
Apertura de puerta a distancia, espejos electricos, levantavidrios electricos, ajuste neumatico de direccion. Color a convenir

CONSULTA 
Solicitamos poder participar con apertura de puerta con llave como minimo, espejos electricos y levantavidrios manuales
como minimo, ajuste manual de direccion como minimo, para poder lograr la mayor participacion de oferentes posibles. 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

SOLICITAN:
5Cabina 
Apertura de puerta a distancia, espejos electricos, levantavidrios electricos, ajuste neumatico de direccion. Color a convenir

CONSULTA 
Solicitamos poder participar con apertura de puerta con llave como minimo, espejos electricos y levantavidrios manuales
como minimo, ajuste manual de direccion como minimo, para poder lograr la mayor participacion de oferentes posibles. 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 22/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 54 - LOTE Nº 4 ITEM 1 Camión de carga de gran porte

Consulta 55 - LOTE Nº 4 ITEM 1 Camión de carga de gran porte

Consulta 56 - LOTE Nº 4 ITEM 1 Camión de carga de gran porte

Consulta 57 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

SOLICITAN
2 Características mecánicas 
motor entre 200 y 200 cv con variación de +/- 10% 

CONSULTA
Solicitamos poder participar con un cv de 240 CV con variación de +/- 10% 
Los motores de 6 cilindros, en su mayoría, tienen potencias superiores a 230 cv. 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

2 Características mecánicas 
SOLICITAN
Freno de servicio con sistema ABS neumático tipo S came con doble circuito como mínimo 

CONSULTA 
Solicitamos poder participar con freno de aire, S came, tambor en las ruedas delanteras y traseras, con circuito doble
independiente, deposito de aire triple, como mínimo. 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

4 Peso bruto total 
SOLICITAN
PBT tecnico entre 17.000 y 18.000 kg. con variación de +/- 10% 

CONSULTA
Solicitamos modificar el PBT a 17.000 kg. como minimo, ya que con la variacion del 10%, un camion de 15.000 a 16.000 de
PBT, no alcanza la carga util solicitada. 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 23/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 57 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta 58 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta 59 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta 60 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta 61 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

EN LAS CARACTERISTICAS TECNICAS SOLICITAN 
Motor 4.000 cc 

CONSULTA
Solicitamos poder participar con un motor de 4.000 cc con la variacion del +/- 10% 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

SOLICITAN
Potencia minima de 120 hp a 3.200 rpm 

CONSULTA
Solicitamos aclarar este punto, donde cumple un solo oferente, siendo un hp minimo a una revolucion muy alta. Al subir el
hp bajan los rpm, es inverso el resultado.
Solicitamos poder participar con un camion de 160 CV a 2.500 rpm con variacion de +/- 10%

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

SOLICITAN:
Torque minimo 304 Nm a 1.600 rpm 

CONSULTA
Solicitamos que el torque minimo sea de 600 Nm a 1.500 rpm con variacion +/- 10% 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

SOLICITAN
Inyeccion: Directa

CONSULTA
Solicitamos que se Directa coomom rail euro 3, como minimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 24/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 61 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta 62 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta 63 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta 64 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta 65 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

sOLICITAN
Sistema de freno Servo asistido

CONSULTA
Solicitamos que el minimo requerido sea con freno de aire, tambor en las ruedas delanteras y traseras, con circuito doble
independiente 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

SOLICITAN
Longitud Total 6.600 mm

CONSULTA
Debido al entre eje minimo solicitado en DISTANCIA DE ENTRE EJES, solicitamos sea el largo total minimo de 6.000 mm. 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

SOLICITAN
Capacidad 5 toneladas minimo

CONSULTA
Solicitamos especificar que la capacidad de carga util minima es de 5 toneladas 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Corresponde a la carga que puede transportar el vehículo (5 toneladas), por lo tanto, se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

PEDIDO
Capacidad 5 toneladas minimo

CONSULTA
Solicitamos especificar que la capacidad de carga util minima es de 5 toneladas 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Corresponde a la carga que puede transportar el vehículo (5 toneladas), por lo tanto, se mantiene lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 25/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 65 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta 66 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta 67 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta 68 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta 69 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

SOLICITAN
Cubiertas con capacidad de soporte de 5 toneladas 
CONSULTA 
Las medidas para soporte de 5 toneladas minimas de carga util son 215 75R17,5, favor incluir parametro 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

Cabina retrovisor interno

CONSULTA
Solicitamos poder participar sin este elemento, de lo contrario solicitar que el camion sea proveido con parabrisa trasero. 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

SOLICITADO
MOTOR entre 200 y 220 CV con variacion de +/- 10% 

CONSULTA 
Solicitamos poder participar con un motor de 170 CV 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

EJE TRASERO con diferencial de doble reduccion como minimo
Solicitamos que sea de reduccion sencilla, ya que para el PBT solicitado, no es necesaria este sistema de transmision. 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 26/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 69 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta 70 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta 71 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta 72 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta 73 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

DIMENSIONES 
Distancia de entre ejes a partir de 3.800 como minimo 
Solicitamos que el entre eje minimo sea de 4.200 mm. De fabrica, para poder soportar el peso y la longitud del
implemento, cumpliendo con lo establecido por el MOPC. 

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

4 PESO BRUTO TOTAL 
Peso Bruto Total Tecnico entre 7.500 y 8.000 kg., con variacion de +/- 10% 

Solicitamos que el PBT minimo sea de 8,5 toneadas, porque con un camion de PBT de 8 toneladas - 10%, no se cumple
siquiera la capacidad de carga de un automovil + la carroceria solicitada. 

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

Capaciadad de eje delantero 2.000 kg

CONSULTA
Solicitamos sea de 3.000 como minimo, para soportar el peso de carga + grua 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

Capacidad de eje trasero 

Solicitamos que la capacidad de carga util minima sea de 5.500 kg. Para soportar el peso de la carga + grua 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 27/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 73 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta 74 - PLAN DE ENTREGA

Consulta 75 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 -

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2019

5 Cabina 
Apertura de puerta a distancia, espejos electricos, levantavidrios electricos, ajuste neumatico de direccion. Color a convenir

CONSULTA
Solicitamos poder participar con apertura de puerta con llave como minimo, espejos electricos y levantavidrios manuales
como minimo, ajuste manual de direccion como minimo, para poder lograr la mayor participacion de oferentes posibles. 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Planilla de la Adenda 5

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2019

Solicitamos para el lote 1 Motocicletas:
Plan de entrega:Podrían solicitar como plazo de entrega de los bienes, que los mismos sean proveídos dentro de un plazo
máximo de 120 días hábiles. Solicitamos la modificación a fin de dar posibilidad de participación del llamado a un mayor
cantidad de oferentes , situación está que redundaría finalmente en beneficio para la convocante Para esta solicitud nos
basamos en los artículos 4 y 20 de la Ley 2051 que dicen: Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES b) Igualdad y Libre
Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal
necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y
en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades
en los procedimientos de contratación pública Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que
en su tercer párrafo dice: &#133;Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de
similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor
amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de
oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer
indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

El plazo de entrega se mantiene lo establecido en el PBC y aclaramos al respecto que a partir de la firma del contrato el
proveedor ya puede iniciar los trámites correspondientes a la importación de los bienes adjudicados, la Tesorería
administradora del contrato coordinará con los proveedores adjudicados para el cumplimiento de los plazos establecidos en
el Pliego de Bases y Condiciones, en eun tiempo prudencial emitira las ordenes de compra para evitar incurrir en retratos.

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 28/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 75 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 -
MOTOCICLETAS PARA PATRULLA.

Consulta 76 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 -
MOTOCICLETAS PARA PATRULLA.

Consulta 77 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 -

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2019

Especificaciones Técnicas Mínimas de : Moto Patrulla

Dentro de los accesorios solicitan:
10 ACCESORIOS:
10.4 Accesorios instalados de fábrica, con sus respectivos controles integrados a los controles de la motocicleta, de fácil
manipuleo: 
Consulta /solicitud
Los accesorios arribas mencionados, solicitamos puedan presentarse instalados de fábrica o en su defecto con una
Empresa Conversora local constituida en la República del Paraguay, que cuente con los documentos de representación de
la marca ofertada, que la marca cuente con el ISO 9001 correspondiente, con con taller de conversión en el Dpto. Central y
con personal técnico certificado para post-ventaa fin de que el bien adquirido este garantizado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Planilla de la Adenda 5

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2019

Dentro de los accesorios solicitan:
10 ACCESORIOS:
10.4 Accesorios instalados de fábrica, con sus respectivos controles integrados a los controles de la motocicleta, de fácil
manipuleo: 
a) Un protector delantero de piernas.

Consulta /solicitud
Protector delantero de piernas: este implemento o accesorio normalmente es utilizado para la policía motorizada que
realiza trabajo de escolta, en este caso, para las motos a ser utilizados en patrullajes y persecuciones, estaría ocasionando
mas inconveniente que ayuda al personal policial, razón por la cual solicitamos para este ítems la no cotización de este
accesorio.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Planilla de la Adenda 5

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 29/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 77 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 -
MOTOCICLETAS PARA PATRULLA.

Consulta 78 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 -
MOTOCICLETAS PARA PATRULLA.

Consulta 79 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 -

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2019

Lote 1 ítems 1 - MOTOCICLETAS PARA PATRULLA. 
Especificaciones Técnicas Mínimas de : Moto Patrulla

Dentro de los accesorios solicitan:
10 ACCESORIOS:
10.4 Accesorios instalados de fábrica, con sus respectivos controles integrados a los controles de la motocicleta, de fácil
manipuleo: 
c) Dos sirenas que pueden utilizarse a su vez como megáfono. : 

Consulta /solicitud
Presentar motos con dos sirenas seria realizar un gasto innecesario a la policía nacional, pues, en el tema de las sirenas,
con una sola estaría cumpliendo con su objetivo, razón por la cual solicitamos que se presente solo la moto con una sirena.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Planilla de la Adenda 5

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2019

Lote 1 ítems 1 - MOTOCICLETAS PARA PATRULLA. 
Especificaciones Técnicas Mínimas de : Moto Patrulla

Dentro de los accesorios solicitan:
10 ACCESORIOS:
10.4 Accesorios instalados de fábrica, con sus respectivos controles integrados a los controles de la motocicleta, de fácil
manipuleo: 
d) Un señalizador patrulla trasera de color rojo; con asta regulable en altura

Consulta / solicitud

El accesorio de asta regulable, en lugar de ser de utilidad a los efectivos policiales, estaría ocasionando un inconveniente
mayor, al imposibilitar al efectivo el rápido movimiento para subir y bajar de su vehículo, solicitamos puedan pedir la
instalación por el soporte trasero de luces LED de color rojo.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Planilla de la Adenda 5

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 30/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 79 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 -
MOTOCICLETAS PARA PATRULLA.

Consulta 80 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 e items 2
Motocicletas

Consulta 81 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2019

Lote 1 ítems 1 - MOTOCICLETAS PARA PATRULLA. 
Especificaciones Técnicas Mínimas de : Moto Patrulla

Dentro de los accesorios solicitan:
10 ACCESORIOS:
10.4 Accesorios instalados de fábrica, con sus respectivos controles integrados a los controles de la motocicleta, de fácil
manipuleo: 
d) Dos maletas laterales traseras con su soporte correspondientes

Consulta/ solicitud

Es un accesorio totalmente innecesario para esta moto, pues ocasionaría solo un inconveniente mayor para los efectivos,
en el desenvolvimiento correcto eficaz, efectivo y seguro de los mismos al momento del patrullaje. Solicitamos la no
inclusión de este accesorio en la oferta a presentar

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Planilla de la Adenda 5

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2019

En ambos ítems solicitan

10 ACCESORIOS:
10.5 Casco: Un casco homologado con sello de calidad de la INMETRO del Brasil o cuya marca cuente con Certificado de
Calidad ISO 9000

Consulta/Solicitud
En esta característica solicitamos que pidan: Un casco homologado con sello de calidad de la INMETRO del Brasil o cuya
marca cuente con Certificado de Calidad ISO 9000 o en su defecto certificación DOT.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Planilla de la Adenda 5

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 31/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 81 - Plazo de entrega

Consulta 82 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 e items 2 -
MOTOCICLETAS

Consulta 83 - LOTE N° 2 - ITEM N° 3 CAMIONETA CABINA DOBLE PICK UP 4X2
PROGRAMA 2 1 2

Consulta 84 - REF. LOTE 1 MOTOCICLETAS

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2019

Solicitamos para todos los LOTES : A fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que
redundaría en beneficio de la convocante pues se tendría una gama mayor de ofertas, posibilitando esto tener mejores
precios y mejores características técnicas Que soliciten como plazo de entrega de los bienes, que los mismos sean
proveídos dentro de un plazo de máximo de 120 días hábiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

El plazo de entrega se mantiene lo establecido en el PBC y aclaramos al respecto que a partir de la firma del contrato el
proveedor ya puede iniciar los trámites correspondientes a la importación de los bienes adjudicados, la Tesorería
administradora del contrato coordinará con los proveedores adjudicados para el cumplimiento de los plazos establecidos en
el Pliego de Bases y Condiciones, en eun tiempo prudencial emitira las ordenes de compra para evitar incurrir en demora
para entrega de los bienes adjudicados

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2019

Solicitamos para el lote 1 Motocicletas : A fin de dar posibilidad a la participación de un mayor numero de oferentes, que
redundaría en beneficio de la convocante pues se tendría una gama mayor de ofertas, posibilitando esto tener mejores
precios y mejores características técnicas Que soliciten como plazo de entrega de los bienes, que los mismos sean
proveídos dentro de un plazo de máximo de 180 días hábiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

El plazo de entrega se mantiene lo establecido en el PBC y aclaramos al respecto que a partir de la firma del contrato el
proveedor ya puede iniciar los trámites correspondientes a la importación de los bienes adjudicados, la Tesorería
administradora del contrato coordinará con los proveedores adjudicados para el cumplimiento de los plazos establecidos en
el Pliego de Bases y Condiciones, en eun tiempo prudencial emitira las ordenes de compra para evitar incurrir en demora
para entrega de los bienes adjudicados

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

2.1.3. Donde dice: Potencia 130 cv como mínimo a 140 cv como máximo . Solicitamos acepten con potencia desde 130cv
hasta 180cv como maximo 2.1.4. Donde dice: Relación de comprensión 16:1 (mínimo) , solicitamos sea considera
compresión de 15:1 (minimo) 2.1.6. Donde dice: Cilindrada mínima 2.490 cc como mínimo a 3.000 como máximo,
solicitamos sea considerada como minimo de 2.488 cc ( 2cc menos que lo requerido no hace ninguna diferencia en el uso)
2.3. Donde dice: Caja de velocidades: Con trasmisión manual, con cinco velocidades de avance y una de retroceso, todas
las velocidades de avance serán sincronizadas, solicitamos sea consideradas 5 velocidades de avance y uno de retroceso
como minimo. Este pedido podrá favorecer que la convocante obtenga mayores participantes en la subasta, consigan
mejores precios y sin que ella constituya una desviación a la necesidad técnica, al uso y al destino, solicitados por la
convocante. Por ello, hacemos mención al Art. 4 de la ley 2051/03, principios generales inciso b que expresa cuanto sigue:
Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que
cumpla con los requisitos establecidos en la ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás
imposiciones administrativas, este en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidad en los
procedimientos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Adenda 4

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 32/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 84 - REF. LOTE 1 MOTOCICLETAS

Consulta 85 - REF. LOTE 1 MOTOCICLETAS

Consulta 86 - REF. LOTE 1 MOTOCICLETAS

Consulta 87 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana

Consulta 88 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

REF LOTE 1 MOTOCICLETAS: Considerando que la adjudicación es por Lotes, y en los ítems del mismo lote, refieren a
diferentes tipos de motocicletas (motocicletas para patrullas y motocicletas para escolta), Solicitamos respetuosamente a
la Convocante dividir en LOTES DIFERENTES los tipos de motocicletas a fin de dar posibilidad a la participación de un mayor
número de oferentes, que redundaría en beneficio de la convocante pues se tendría una gama mayor de ofertas lo cual
significa un mayor beneficio para la Institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Planilla de especificaciones técnicas según Adenda 5

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

REF LOTE 1 MOTOCICLETAS: Punto 10.6 Garantía de los accesorios: Sugerimos a la Convocante solicitar CERTIFICACION ISO
del Fabricante de las motocicletas ya que en el segmento de motocicletas esta Certificación sería el único indicador de un
buen producto final para seguridad y satisfacción del usuario final.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Planilla de especificaciones técnicas según Adenda 5

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

REF LOTE 1 MOTOCICLETAS: Punto 10.6 Garantía de los accesorios: Sugerimos a la Convocante que para los
SEÑALIZADORES PATRULLAS (luces led) solicitar la NORMA SAE, ya que por los mismo se rigen los procesos de fabricación
de este tipo de productos, y no la Certificación ISO ya que como tal no tendría contemplado un segmento de accesorios por
lo cual no aplica simplemente a estos productos.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Planilla de especificaciones técnicas según Adenda 4

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana
DIMENSIONES Distancia de entre ejes a partir de 3.800 como minimo
Solicitamos que el entre eje minimo sea de 4.200 mm. De fabrica, para poder soportar el peso y la longitud del
implemento, cumpliendo con lo establecido por el MOPC

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

Es factible y modificado en la Planilla de especificaciones técnicas según Adenda 5

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 33/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 88 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta 89 - REF LOTE 1 ITEM 1 MOTOCICLETAS para PATRULLAS

Consulta 90 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA

Consulta 91 - Plazo de entrega

Consulta 92 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

1EJE TRASERO con diferencial de doble reduccion como minimo 

Solicitamos que sea de reduccion sencilla, ya que para el PBT solicitado, no es necesaria este sistema de transmision.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

Solictamos a la convocante ofertar motocicletas con Frenos delanteros con sistema doble o simple / discos lobulados,
diámetro 300 mm, pinza, sistema ABS (se mejora el control de la frenada asegurando un reparto adecuado en la frenada en
cada rueda y evitando el bloqueo y garantizando la seguridad del usuario). FRENOS TRASEROS con sistema de discos
lobulados, diámetro 220 mm, pinza, sistema ABS ABS (se mejora el control de la frenada asegurando un reparto adecuado
en la frenada en cada rueda y evitando el bloqueo y garantizando la seguridad del usuario).

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

SOLICITADO MOTOR entre 230 a 260 CV con variacion de +/- 10% 

CONSULTA Solicitamos poder participar con un motor de 180 CV de +/- 10%

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

Solicitamos elevar el plazo final máximo de entrega para todos los LOTES, a 120 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

El plazo de entrega se mantiene lo establecido en el PBC y aclaramos al respecto que a partir de la firma del contrato el
proveedor ya puede iniciar los trámites correspondientes a la importación de los bienes adjudicados, la Tesorería
administradora del contrato coordinará con los proveedores adjudicados para el cumplimiento de los plazos establecidos en
el Pliego de Bases y Condiciones, en eun tiempo prudencial emitira las ordenes de compra para evitar incurrir en demora
para entrega de los bienes adjudicados

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 34/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 92 - EETT

Consulta 93 - EETT

Consulta 94 - EETT

Consulta 95 - (b) Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

Solicitamos a la convocante tengan a bien analizar y consideradas las modificaciones solicitados en las especificaciones
técnicas del Lote e Ítems indicados, con el fin de tener mayor participación de oferentes potenciales y ofertar tipos de
camiones capaces de realizar las mismas funciones que necesita la ENTIDAD.

LOTE N° 2 ITEMS 3 Camionetas cabina doble 4x2
​ Diferencial: el diferencial del vehículo será con deslizamiento limitado con o sin auto bloqueante 
​ Despeje del suelo: 220 a 260 mm como máximo
​ Distancia entre ejes: 2.990 a 3150 m como máximo 
​ Altura total: 1.700 a 1 850 mm como máximo
​ Peso bruto como máximo 2910 kg 
​ Peso del vehículo en vacío: 1850 como máximo

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

Solicitamos a la convocante tengan a bien analizar y considerar las propuestas solicitados en algunos puntos de las
especificaciones técnicas con el fin de tener mayor participación de oferentes.
Lote 4 ​ ítem 1 ​ camión de carga de gran porte
​ Motor como mínimo 170CV 
​ Peso bruto total como mínimo: 13.000 kg
​ Capacidad del eje delantero de: como mínimo 4.200 kg
​ Capacidad eje trasero como mínimo 9.000 kg
​ carga útil más carrocería como mínimo 8.300 kg
​ capacidad máxima tracción: como mínimo 27.000 kg

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

Favor señores POLICIA NACIONAL, tener en cuenta las consultas y modificaciones solicitados del Lote 4 ítem 2 camión
carga para traslado de equinos con el objeto de dar oportunidad a potenciales oferentes en el presente llamado. 
​ Peso Bruto Total PBT como mínimo 13.000 kg
​ Capacidad eje delantero: : como mínimo 4.200 kg
​ Capacidad eje trasero: como mínimo 10.800
​ Si puede ser: como mínimo 9.000 kg
​ Capacidad carga útil más carrocería: como mínimo 8.300 kg
​ Capacidad máxima tracción: como mínimo 27.000 kg

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 35/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 95 - (b) Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta 96 - Experiencia

Consulta 97 - Lote Nº1 items 2

Consulta 98 - Lote 2 Ítem 1 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x4
CARATERISTICAS MECANICAS:

Consulta 99 - Lote 2 Ítem 2 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x2

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

Señores UOC. solicitamos puedan analizar la posibilidad de dar lugar a que en las experiencias solicitar copias y contratos
de los ultimos 3 tres años 2017, 2018 y 2019. en provision de vehiculos que sean igual o mayor al 50% del monto de la
oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

Por este medio solicitamos a la convocante que den la oportunidad de presentar contratos y Facturas de provision de
vehiculos que sean igual o mayor al 50% del monto de la oferta en los ultimos 4 cuatro años 2016, 2017, 2018 y 2019.

Con el objeto de dar oportunidad a oferentes potenciales a ofertar vehiculos que solicita la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

Se puede ofertar motocicletas con mas 800cc, 4 cilindros y frenos ABS en las dos ruedas?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

2.1. Motor 2.1.3. Potencia 130 cv como mínimo a 180 cv como máximo, para este punto solicitamos encarecidamente sea
considerada que la potencia solicitada sea de 130 CV mínimo y 190 como máximo de potencia, a fin de poder dar una
mayor participación a los potenciales oferentes de dicho concurso teniendo así un mayor número de ofertas tanto
económicas como técnicas que beneficiaría a la convocante, esta solicitud se basa de acuerdo a los principios generales de
la ley 2051/03, además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar Artículo
4°.- PRINCIPIOS GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que
tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su
reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de
participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública Art. 20º.- BASES O
PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice: ​Las especificaciones técnicas, plazos,
tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de
requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el
objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e
imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 36/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 99 - Lote 2 Ítem 2 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x2
CARATERISTICAS MECANICAS:

Consulta 100 - LOTE 2 Ítem 1 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x4 2.
CARATERISTICAS MECANICAS:

Consulta 101 - LOTE 2 Item 2 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x2 2.

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

2.1. Motor 2.1.3 Potencia 130 cv como mínimo a 180 cv como máximo, para este punto solicitamos encarecidamente sea
considerada que la potencia solicitada sea de 130 CV mínimo y 190 como máximo de potencia, a fin de poder dar una
mayor participación a los potenciales oferentes de dicho concurso teniendo así un mayor número de ofertas tanto
económicas como técnicas que beneficiaría a la convocante, esta solicitud se basa de acuerdo a los principios generales de
la ley 2051/03, además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar Artículo
4°.- PRINCIPIOS GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que
tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su
reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de
participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública Art. 20º.- BASES O
PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice: ​Las especificaciones técnicas, plazos,
tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de
requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el
objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e
imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

2.1.6. Cilindrada mínima 2.488 cc como mínimo a 3.000 como máximo, Solicitamos encarecidamente sean aceptadas
camionetas con cilindrada mínima de 2.450 cc y máxima de 3.000 cc, esta solicitud se realiza a fin de poder dar una mayor
participación a los potenciales oferentes de dicho concurso teniendo así un mayor número de ofertas tanto económicas
como técnicas que beneficiaría a la convocante, esta solicitud se basa de acuerdo a los principios generales de la ley
2051/03, además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar Artículo 4°.-
PRINCIPIOS GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga
la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su
reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de
participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública Art. 20º.- BASES O
PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice: ​Las especificaciones técnicas, plazos,
tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de
requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el
objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e
imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 37/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 101 - LOTE 2 Item 2 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x2 2.
CARATERISTICAS MECANICAS:

Consulta 102 - LOTE 2 Item 3 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x2 2.
CARATERISTICAS MECANICAS:

Consulta 103 - LOTE 2 Ítem 1 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x4 3.

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

2.1.6. Cilindrada mínima 2.488 cc como mínimo a 3.000 como máximo, Solicitamos encarecidamente sean aceptadas
camionetas con cilindrada mínima de 2.450 cc y máxima de 3.000 cc, esta solicitud se realiza a fin de poder dar una mayor
participación a los potenciales oferentes de dicho concurso teniendo así un mayor número de ofertas tanto económicas
como técnicas que beneficiaría a la convocante, esta solicitud se basa de acuerdo a los principios generales de la ley
2051/03, además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar Artículo 4°.-
PRINCIPIOS GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga
la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su
reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de
participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública Art. 20º.- BASES O
PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice: ​Las especificaciones técnicas, plazos,
tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de
requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el
objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e
imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

2.1.6. Cilindrada mínima 2.488 cc como mínimo a 3.000 como máximo, Solicitamos encarecidamente sean aceptadas
camionetas con cilindrada mínima de 2.450 cc y máxima de 3.000 cc, esta solicitud se realiza a fin de poder dar una mayor
participación a los potenciales oferentes de dicho concurso teniendo así un mayor número de ofertas tanto económicas
como técnicas que beneficiaría a la convocante, esta solicitud se basa de acuerdo a los principios generales de la ley
2051/03, además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar Artículo 4°.-
PRINCIPIOS GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga
la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su
reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de
participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública Art. 20º.- BASES O
PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice: ​Las especificaciones técnicas, plazos,
tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de
requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el
objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e
imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 38/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 103 - LOTE 2 Ítem 1 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x4 3.
Características físicas y Capacidades.

Consulta 104 - LOTE 2 Ítem 2 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x2 3.
Características físicas y Capacidades.

Consulta 105 - LOTE 2 Ítem 3 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x2 3.

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

3.4 ancho total mínimo: 1800 mm, en este ítem solicitamos sean consideradas camionetas con ancho total de 1.780 mm
como mínimo, ya que el mismo no afectara al rendimiento del vehículo, esta solicitud se basa de acuerdo a los principios
generales de la ley 2051/03, además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a
detallar Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o
contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en
esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en
posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública Art.
20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice: ​Las especificaciones
técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los
pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del
contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras,
objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

3.4 ancho total mínimo: 1800 mm, en este ítem solicitamos sean consideradas camionetas con ancho total de 1.780 mm
como mínimo, ya que el mismo no afectara al rendimiento del vehículo, esta solicitud se basa de acuerdo a los principios
generales de la ley 2051/03, además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a
detallar Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o
contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en
esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en
posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública Art.
20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice: ​Las especificaciones
técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los
pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del
contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras,
objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 39/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 105 - LOTE 2 Ítem 3 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x2 3.
Características físicas y Capacidades.

Consulta 106 - LOTE 2 Ítems 1, 2 y 3, PLAN DE ENTREGA.

Consulta 107 - Lote Nº1 item 1

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

1. Despeje del suelo: 220 mm a 225 mm como máximo, Solicitamos sean consideradas camionetas con despeje del suelo
de 210 mm a 225 mm como máximo; 
4. Ancho total mínimo: 1800 mm a 1860 como máximo, en este punto solicitamos sean consideradas camionetas con
ancho total de 1.780 mm como mínimo y 1860 como máximo; 
6. Peso bruto total: 1750 Kg a 2750 kg como máximo, en este punto solicitamos sean consideradas camionetas con peso
bruto total de: 1750 Kg como mínimo y de 2950 como máximo, estas solicitudes se realizan ya que los mismos no
afectaran al rendimiento del vehículo, esta solicitud se basa de acuerdo a los principios generales de la ley 2051/03,
además de basarnos en los artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar Artículo 4°.- PRINCIPIOS
GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia
técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las
bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y
en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS
DE LA LICITACION PÚBLICA, que en su tercer párrafo dice: ​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u
otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se
establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el
mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar
favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

El proveedor deberá realizar las entregas en un plazo no mayor a 45 (cuarenta y cinco) días hábiles, contados a partir de la
recepción de la misma, Consulta: solicitamos sea considerado un plazo de entrega de 120 días hábiles para la entrega
satisfactoria de los bienes, , esta solicitud se realiza a fin de poder dar una mayor participación a los potenciales oferentes
de dicho concurso teniendo así un mayor número de ofertas tanto económicas como técnicas que beneficiaría a la
convocante, esta solicitud se basa de acuerdo a los principios generales de la ley 2051/03, además de basarnos en los
artículos 4º y 20º de la Ley 2051/03 cuyos incisos pasamos a detallar Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES b) Igualdad y
Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal
necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y
en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades
en los procedimientos de contratación pública Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA, que
en su tercer párrafo dice: ​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar
naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de
acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin
embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún
participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

El plazo de entrega se mantiene lo establecido en el PBC y aclaramos al respecto que a partir de la firma del contrato el
proveedor ya puede iniciar los trámites correspondientes a la importación de los bienes adjudicados, la Tesorería
administradora del contrato coordinará con los proveedores adjudicados para el cumplimiento de los plazos establecidos en
el Pliego de Bases y Condiciones, en eun tiempo prudencial emitira las ordenes de compra para evitar incurrir en demora
para entrega de los bienes adjudicados

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 40/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 107 - Lote Nº1 item 1
Consulta Fecha de Consulta 23-04-2019

Se puede ofertar motocicleta con freno delantero: Doble disco lobulado con ABS, y Freno Trasero : Un disco lobulado con
ABS. Una moto equipada con este tipo de componentes produce menos calentamiento, pues la hoja del disco, al ser
lobulado, tiene menos tiempo de contacto con la pastilla. Por ende, las probabilidades de que se cristalice, haga ruido y
pierda precisión en la frenada disminuyen.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2019

No es factible y se mantiene lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE

25/11/24 06:21 41/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 357185 - ADQUSICIÓN VEHÍCULOS DE TRANSPORTE
	Consulta 1 - Lote N° 4 ítem 1: Camión de Carga de Gran Porte
	Consulta 2 - Lote N° 4 ítem 2: Camión de Carga para Traslado de Equinos
	Consulta 3 - Lote N° 4 ítem 3: Camión de Carga con Carrocería Mediana
	Consulta 4 - Lote N° 4 ítem 4: Camión de Carga con Grúa
	Consulta 5 - Lote N° 5 ítem 1: OMNIBÚS
	Consulta 6 - Lote N° 5 ítem 2: MINIBÚS
	Consulta 7 - PLAN DE ENTREGA LOTE 1
	Consulta 8 - Lote 1 Motocicletas
	Consulta 9 - Lote 1 Motocicletas
	Consulta 10 - Lote 1 Motocicletas
	Consulta 11 - Lote 1 Motocicletas
	Consulta 12 - Lote 2 Camionetas
	Consulta 13 - Lote 2 Camionetas
	Consulta 14 - Lote 2 Camionetas
	Consulta 15 - Lote 2 Camionetas
	Consulta 16 - Lote 2 Camionetas
	Consulta 17 - Lote 2 Camionetas
	Consulta 18 - Lote 2 Camionetas
	Consulta 19 - Lote 2 Camionetas
	Consulta 20 - Lote 2 Camionetas
	Consulta 21 - Lote 2 Camionetas
	Consulta 22 - Lote 2 Camionetas
	Consulta 23 - Lote 1 Motocicletas
	Consulta 24 - LOTE 1 Ítem 1 y 2 � Motocicletas
	Consulta 25 - LOTE 1 Ítem 1 y 2 � Motocicletas
	Consulta 26 - LOTE N° 2 - ITEM N° 1 CAMIONETA CABINA DOBLE ÍPICKUP) 4x4
	Consulta 27 - LOTE N° 2 - ITEM N° 2 CAMIONETA CABINA DOBLE ÍPICKUP) 4x2
	Consulta 28 - Lote 2 Item 1 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x4
	Consulta 29 - Lote 2 Item 2 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x2
	Consulta 30 - Lote 3 Item 1 Camioneta Furgon
	Consulta 31 - Lote 3 Item 1 Camioneta Furgon
	Consulta 32 - Lote 3 Item 1 Camioneta Furgon
	Consulta 33 - lote Nº 01 plazo de entrega
	Consulta 34 - Lote Nº 01
	Consulta 35 - Lote Nº 01 equipamiento
	Consulta 36 - Lote N° 4 ítem 1: Camión de Carga de Gran Porte
	Consulta 37 - Lote N° 4 ítem 2: Camión de Carga para Traslado de Equinos
	Consulta 38 - Lote N° 4 ítem 4: Camión de Carga con Grúa
	Consulta 39 - LOTE 3 ÍTEM 1: CAMIONETA FURGON
	Consulta 40 - Lote 4 y Lote 5
	Consulta 41 - Lote 4 y 5
	Consulta 42 - Lote 2 Item 1 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x4
	Consulta 43 - Lote 2 Item 2 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x2
	Consulta 44 - Lote 3 Item 1 Camioneta Furgon
	Consulta 45 - Lote 2 Item 3 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x2 Programa 2-1-2
	Consulta 46 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 48 - PLAN DE ENTREGA
	Consulta 49 - Lote 4 item Camion para traslado de equino
	Consulta 50 - LOTE Nº 4 ITEM 2	Camion de carga para translado de equinos
	Consulta 51 - LOTE Nº 4 ITEM 2 Camion de carga para translado de equinos
	Consulta 52 - LOTE Nº 4 ITEM 1	Camión de carga de gran porte
	Consulta 53 - LOTE Nº 4 ITEM 2	Camion de carga para translado de equinos
	Consulta 54 - LOTE Nº 4 ITEM 1	Camión de carga de gran porte
	Consulta 55 - LOTE Nº 4 ITEM 1	Camión de carga de gran porte
	Consulta 56 - LOTE Nº 4 ITEM 1	Camión de carga de gran porte
	Consulta 57 - LOTE Nº 4 ITEM 3	Camion de carga con carroceria mediana
	Consulta 58 - LOTE Nº 4 ITEM 3	Camion de carga con carroceria mediana
	Consulta 59 - LOTE Nº 4 ITEM 3	Camion de carga con carroceria mediana
	Consulta 60 - LOTE Nº 4 ITEM 3	Camion de carga con carroceria mediana
	Consulta 61 - LOTE Nº 4 ITEM 3	Camion de carga con carroceria mediana
	Consulta 62 - LOTE Nº 4 ITEM 3	Camion de carga con carroceria mediana
	Consulta 63 - LOTE Nº 4 ITEM 3	Camion de carga con carroceria mediana
	Consulta 64 - LOTE Nº 4 ITEM 3	Camion de carga con carroceria mediana
	Consulta 65 - LOTE Nº 4 ITEM 3	Camion de carga con carroceria mediana
	Consulta 66 - LOTE Nº 4 ITEM 3	Camion de carga con carroceria mediana
	Consulta 67 - LOTE Nº 4	ITEM 4	CAMION DE CARGA CON GRUA
	Consulta 68 - LOTE Nº 4	ITEM 4	CAMION DE CARGA CON GRUA
	Consulta 69 - LOTE Nº 4	ITEM 4	CAMION DE CARGA CON GRUA
	Consulta 70 - LOTE Nº 4	ITEM 4	CAMION DE CARGA CON GRUA
	Consulta 71 - LOTE Nº 4	ITEM 4	CAMION DE CARGA CON GRUA
	Consulta 72 - LOTE Nº 4	ITEM 4	CAMION DE CARGA CON GRUA
	Consulta 73 - LOTE Nº 4	ITEM 4	CAMION DE CARGA CON GRUA
	Consulta 74 - PLAN DE ENTREGA
	Consulta 75 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 - MOTOCICLETAS PARA PATRULLA.
	Consulta 76 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 - MOTOCICLETAS PARA PATRULLA.
	Consulta 77 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 - MOTOCICLETAS PARA PATRULLA.
	Consulta 78 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 - MOTOCICLETAS PARA PATRULLA.
	Consulta 79 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 - MOTOCICLETAS PARA PATRULLA.
	Consulta 80 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 e items 2 Motocicletas
	Consulta 81 - Plazo de entrega
	Consulta 82 - 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Lote 1 ítems 1 e items 2 - MOTOCICLETAS
	Consulta 83 - LOTE N° 2 - ITEM N° 3 CAMIONETA CABINA DOBLE PICK UP 4X2 PROGRAMA 2 1 2
	Consulta 84 - REF. LOTE 1 MOTOCICLETAS
	Consulta 85 - REF. LOTE 1 MOTOCICLETAS
	Consulta 86 - REF. LOTE 1 MOTOCICLETAS
	Consulta 87 - LOTE Nº 4 ITEM 3 Camion de carga con carroceria mediana
	Consulta 88 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA
	Consulta 89 - REF LOTE 1 ITEM 1 MOTOCICLETAS para PATRULLAS
	Consulta 90 - LOTE Nº 4 ITEM 4 CAMION DE CARGA CON GRUA
	Consulta 91 - Plazo de entrega
	Consulta 92 - EETT
	Consulta 93 - EETT
	Consulta 94 - EETT
	Consulta 95 - (b) Experiencia y Capacidad Técnica
	Consulta 96 - Experiencia
	Consulta 97 - Lote Nº1 items 2
	Consulta 98 - Lote 2 Ítem 1 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x4 CARATERISTICAS MECANICAS:
	Consulta 99 - Lote 2 Ítem 2 Camioneta Cabina Doble (Pick Up) 4x2 CARATERISTICAS MECANICAS:
	Consulta 100 - LOTE 2 Ítem 1 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x4 2. CARATERISTICAS MECANICAS:
	Consulta 101 - LOTE 2 Item 2 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x2 2. CARATERISTICAS MECANICAS:
	Consulta 102 - LOTE 2 Item 3 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x2 2. CARATERISTICAS MECANICAS:
	Consulta 103 - LOTE 2 Ítem 1 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x4 3. Características físicas y Capacidades.
	Consulta 104 - LOTE 2 Ítem 2 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x2 3. Características físicas y Capacidades.
	Consulta 105 - LOTE 2 Ítem 3 - CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP) 4x2 3. Características físicas y Capacidades.
	Consulta 106 - LOTE 2 Ítems 1, 2 y 3, PLAN DE ENTREGA.
	Consulta 107 - Lote Nº1 item 1


